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Comercio exterior

Fuente: DANE – Cálculos  OEE

Las exportaciones de bienes en noviembre desde las Zonas Francas (ZF) cayeron en 60,9% frente 
al mismo mes del año anterior, mientras las importaciones lo hicieron en 74,6%. En lo corrido del 

año, las exportaciones crecieron 16,6% y las importaciones 58,7%.

Noviembre Enero-Noviembre
Zonas Francas Miles de dólares Miles de dólares

2020 2021 Variación (%) 2020 2021 Variación (%)

Comercio exterior
Exportaciones (FOB) 186.135 299.446 60,9 2.179.138 2.540.797 16,6
Importaciones (CIF) 88.735 154.949 74,6 938.041 1.488.258 58,7

Movimiento de mercancias
Ingresos (CIF) 1.836.330 2.863.280 55,9 2.137.860 3.038.253 42,1
Salida (FOB) 2.055.166 2.985.126 45,2 1.894.247 2.207.209 16,5



Para el mes de octubre la 
participación de las 
exportaciones de las ZF 
frente a las totales fue de 
4,36%, mientras que las 
importaciones de las ZF 
representaron el 2,05% del
total importado.

Comercio de las ZF frente al comercio total

Fuente: DANE – Sistema comercial especial ampliado. Cálculos  OEE
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Exportaciones

El 60,7% de las exportaciones totales 
en el mes de noviembre fueron realizadas 
por ZF permanentes especiales  
(US$181,9 millones). 

El 39,3% restante correspondió a las ZF 
permanentes (US$117,6 millones). 

Se destacaron las exportaciones realizadas 
por la ZFP Rionegro (US$26,8 millones), 
seguidas por las de la ZFP Palmaseca
(US$13,3 millones) y la ZFP 
Cencauca(US$11,2 millones).

Fuente: DANE – Cálculos  OEE

Zonas Francas

Noviembre
Variación 

(%)
Zonas Francas Permanentes Especiales 1 181.876 108,2
Zonas Francas Permanentes 117.570 19,0
ZF mes Variacion
ZFP Rionegro 26.811 1,6
ZFP Palmaseca 13.263 -42,9
ZFP Cencauca(parque industrial caloto) 11.192 40,9
ZFP Barranquilla 10.488 19,6
ZFP Pacífico 9.142 69,3
ZFP Bogotá 8.686 62,7
ZFP la Cayena 7.325 277,7
ZFP Cartagena 6.224 141,6
ZFP Candelaria 5.892 28,8
ZFP Internacional Valle De Aburrá Zofiva SAS 3.067 62,5
ZFP de Tocancipá 2.723 117,4
ZFP Parque Central 2.585 92,5
ZFP Intexzona 2.510 97,6
ZFP Internacional del Atlántico 2.414 416,3
ZFP de Occidente 1.523 -6,9
ZFP Santa Marta 1.145 123,5
ZFP Quindío Zona Franca S.A. 865 12,7
ZFP Tayrona 480 1.073,5
ZFP de Urabá 479 254,2
ZFP las Américas 290 26,0
ZFP Internacional de Pereira 216 35,7
ZFP Conjunto Industrial Parque Sur 135 -65,9
ZFP Palermo 90 -96,3
ZFP Metropolitana 23 0,3
ZFP Parque Industrial Dexton 3 **
ZFP Zonamerica S.A.S. 1 **
Demás zonas francas permanentes 0 18,2
ZFP Centro Logístico del Pacífico CELPA 0 **
ZFP Gachancipá (ZOFRANDINA) 0 **
ZFP Parque Industrial FEMSA 0 **
ZFP SurColombiana 0 -100,0
ZFP Santander 0 -100,0

Miles de dólares FOB



Principales destinos
En noviembre de 2021, Estados Unidos 
se ubicó como el principal destino de las 
exportaciones provenientes de Zonas 
Francas con el 46% del total 
(US$137,6 millones). 

Le siguieron en orden de importancia las 
exportaciones con destino hacia Puerto 
Rico (20,3%) y Ecuador (5,6%).

Los 20 principales destinos 
representaron el 91,2% del total 
exportado en el mes.

Fuente: DANE – Cálculos  OEE
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Importaciones

Fuente: DANE – Cálculos  OEE

El 39,1% de las importaciones totales en el 
mes de noviembre fueron realizadas por ZF 
permanentes especiales (US$60,5 
millones). 

El 60,9% restante correspondió a las ZF 
permanentes (US$94,4 millones). 

Se destacaron las importaciones realizadas 
por la ZFP Barranquilla (US$10,8 millones), 
seguida de la ZFP Quindío (US$10 millones) y  
la ZFP Cencauca (US$8,8 millones).

Zonas Francas

Noviembre
Variación 

(%)
Zonas Francas Permanentes Especiales 60.547 76,4
Zonas Francas Permanentes 94.402 73,5
ZF mes Variacion
ZFP Barranquilla 10.787 4,7
ZFP Quindío Zona Franca S.A. 10.031 *
ZFP Cencauca(parque industrial caloto) 8.846 103,9
ZFP Internacional del Atlántico 8.513 *
ZFP de Tocancipá 6.768 49,5
ZFP Bogotá 6.107 32,4
ZFP Pacífico 5.130 227,2
ZFP Tayrona 5.107 *
ZFP Candelaria 5.000 56,5
ZFP Conjunto Industrial Parque Sur 4.181 92,6
Demás Zonas Francas Permanentes 3.558 197,9
ZFP Parque Central 2.955 234,7
ZFP Palermo 2.914 *
ZFP Cartagena 2.848 109,2
ZFP la Cayena 2.609 87,9
ZFP Rionegro 1.827 129,8
ZFP Palmaseca 1.601 88,1
ZFP Intexzona 989 -37,7
ZFP Santa Marta 929 119,6
ZFP de Occidente 696 -88,2
ZFP Metropolitana 655 -33,7
ZFP las Américas 628 683,0
ZFP Internacional de Pereira 447 68,9
ZFP Gachancipá (ZOFRANDINA) 415 -94,2
ZFP Parque Industrial FEMSA 371 271,2
ZFP Parque Industrial Dexton 273 131,7
ZFP Centro Logístico del Pacífico CELPA 182 *
ZFP SurColombiana 20 **
ZFP Zonamerica S.A.S. 16 *
ZFP Cúcuta 0 **
ZFP de Urabá 0 **
ZFP Internacional Valle De Aburrá Zofiva SAS 0 **

ZFP Santander 0 -100,0

Miles de dólares CIF



Principales orígenes

Fuente: DANE – Cálculos  OEE

En noviembre de 2021, Trinidad y 
Tobago se ubicó como el principal 
origen de las importaciones realizadas 
por las ZF (US$44 millones) , con el 
28,4% del total.

Continúan en orden de importancia las 
importaciones provenientes de China 
(12,2%) y Estados Unidos (10,6%).

Los 20 principales orígenes 
representaron el 88,3% del total 
importado en el mes.
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Año corrido 2021
Enero-noviembre
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Exportaciones

El 50,4% de las exportaciones totales 
entre enero y noviembre fueron realizadas 
por ZF permanentes especiales 
(US$1.279 millones). 

El 49,6% restante correspondió a las ZF 
permanentes (US$1.260 millones). 

Se destacaron las exportaciones realizadas 
por la ZFP Rionegro (US$281,2 millones), 
seguidas por las de la ZFP Palmaseca
(US$193,6 millones) y la ZFP Barranquilla 
(US$135,6 millones).

Fuente: DANE – Cálculos  OEE

Zonas Francas
Enero-

Noviembre
Variación 

(%)
Zonas Francas Permanentes Especiales 1.279.977 13,9
Zonas Francas Permanentes 1.260.820 19,5131.158 152,4ZF 99.159 31,5
ZFP Rionegro 281.248 52,9
ZFP Palmaseca 193.620 -29,1
ZFP Barranquilla 135.633 23,7
ZFP Cencauca(parque industrial caloto) 108.765 36,7
ZFP Cartagena 79.013 17,3
ZFP Pacífico 76.677 20,2
ZFP Bogotá 73.144 27,7
ZFP Candelaria 57.508 20,7
ZFP la Cayena 44.310 49,9
ZFP Internacional Valle De Aburrá Zofiva SAS 43.693 70,5
ZFP de Tocancipá 38.933 290,2
ZFP Parque Central 29.110 57,8
ZFP Internacional del Atlántico 19.004 176,0
ZFP Intexzona 18.519 -15,1
ZFP de Occidente 17.687 27,3
ZFP Palermo 9.975 -33,6
ZFP Santa Marta 8.204 93,2
ZFP Quindío Zona Franca S.A. 5.976 32,3
ZFP de Urabá 4.153 1.084,6
ZFP Gachancipá (ZOFRANDINA) 3.726 **
ZFP las Américas 3.307 -24,1
ZFP Tayrona 2.420 -77,4
ZFP Conjunto Industrial Parque Sur 2.337 -27,3
ZFP Internacional de Pereira 1.820 -4,7
ZFP Metropolitana 1.405 48,7
ZFP Santander 406 73,2
ZFP Parque Industrial Dexton 164 -81,6
Demás zonas francas permanentes 50 7.073,9
ZFP Centro Logístico del Pacífico CELPA 9 **
ZFP Zonamerica S.A.S. 5 **
ZFP Parque Industrial FEMSA 0 **
ZFP SurColombiana 0 -100,0

Miles de dólares FOB



Principales destinos

En lo corrido de 2021, Estados Unidos se 
ubicó como el principal destino de las 
exportaciones provenientes de las ZF con el 
42,2% del total (US$1.071 millones).

Siguieron en su orden las exportaciones con 
destino hacia Puerto Rico (12,4%) e India 
(7,4%).

Los 20 principales destinos 
representaron el 89,6% del total 
exportado en el año 2021.

Fuente: DANE – Cálculos  OEE

1.071.017 
313.871 

188.652 
163.502 

99.982 
78.375 
63.940 
59.251 
54.191 
34.040 
26.601 
24.830 
23.626 
23.460 
12.356 
10.017 
7.965 
7.814 
7.032 
5.038 

Estados Unidos
Puerto Rico

India
Ecuador

Perú
Panamá

Chile
México

Brasil
China

Bahamas
Venezuela

Países Bajos
Italia

Argentina
Bolivia

Emiratos…
Uruguay
Canadá

Paraguay
Miles de dólares FOB



Importaciones

El 41,9% de las importaciones totales 
entre enero y noviembre fueron 
realizadas por las ZF permanentes 
especiales (US$623,2 millones). 

El 58,1% restante correspondió a las ZF 
permanentes (US$865,1 millones). 

Se destacaron las importaciones 
realizadas por la ZFP de Quindio (US$99,8 
millones), seguidas por las de la ZFP de 
Barranquilla (US$95,3 millones) y la ZFP 
Tocancipá (US$74,7 millones).

Fuente: DANE – Cálculos  OEE

Zonas Francas

Enero-Noviembre
Variación 

(%)
Zonas Francas Permanentes Especiales 623.155 49,7
Zonas Francas Permanentes 865.102 65,8
ZF mes Variacion
ZFP Quindío Zona Franca S.A. 99.843 *
ZFP Barranquilla 95.251 12,2
ZFP de Tocancipá 74.666 28,3
ZFP Cencauca(parque industrial caloto) 65.092 28,7
ZFP Candelaria 64.080 236,2
ZFP Bogotá 62.357 33,2
ZFP Internacional del Atlántico 46.209 341,6
ZFP Conjunto Industrial Parque Sur 44.989 120,5
ZFP Pacífico 39.806 -4,7
ZFP Gachancipá (ZOFRANDINA) 35.520 -1,5
ZFP Cartagena 30.417 -3,5
ZFP la Cayena 26.153 101,6
ZFP Parque Central 25.391 116,2
Demás Zonas Francas Permanentes 24.374 214,8
ZFP Tayrona 23.857 188,0
ZFP Intexzona 20.023 38,3
ZFP Rionegro 17.536 89,3
ZFP Palermo 16.260 304,8
ZFP Palmaseca 13.029 4,7
ZFP de Occidente 12.391 2,3
ZFP Santa Marta 7.139 166,0
ZFP Parque Industrial Dexton 5.321 -5,3
ZFP Metropolitana 5.283 -34,2
ZFP Internacional de Pereira 3.902 -14,5
ZFP Parque Industrial FEMSA 2.514 80,7
ZFP las Américas 2.325 -25,1
ZFP Santander 932 -50,3
ZFP Centro Logístico del Pacífico CELPA 198 509,6
ZFP Zonamerica S.A.S. 119 -88,8
ZFP SurColombiana 81 -39,6
ZFP Cúcuta 43 -61,2
ZFP de Urabá 0 -100,0

ZFP Internacional Valle De Aburrá Zofiva SAS 0 -100,0

Miles de dólares CIF



Principales orígenes

En lo corrido de 2021, Estados Unidos se 
ubicó como el principal origen de las 
importaciones realizadas por las ZF, con el 
33% del total (US$491 millones).

Continúan en orden de importancia las 
importaciones provenientes de China 
(13%) e India (9,8%).

Los 20 principales orígenes 
representaron el 88,7% del total 
importado en 2021.

Fuente: DANE – Cálculos  OEE
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Comercio exterior
Sistema comercial especial 
ampliado 

04.



Exportaciones (FOB)

Para el período 2013-2020, en promedio la diferencia del valor de las exportaciones según el 
sistema comercial ampliado con respecto al sistema tradicional fue de US$1.098 millones.

A octubre de 2021, las exportaciones según el sistema comercial ampliado fueron de US$33.399 
millones, y crecieron 28,2% con respecto al mismo periodo del año anterior.

Fuente: DANE – Cálculos  OEE
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Importaciones (CIF)

Para el período 2013-2020, en promedio la diferencia del valor de las importaciones según el 
sistema comercial ampliado con respecto al sistema tradicional fue de US$1.110 millones.

A noviembre de 2021, las importaciones según el sistema comercial ampliado fueron de US$55.567 
millones, y aumentaron 39,5% con respecto al mismo período del año anterior.

Fuente: DANE – Cálculos  OEE
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Movimientos de Mercancías 
Zonas Francas respecto al PIB05.



Para el primer semestre de 2021, las 
salidas de mercancías representaron 
un 8,8% del PIB, decreciendo 0,1 
puntos porcentuales respecto al 
mismo período de 2020.

Por su parte, las entradas de 
mercancías representaron el 8,7% 
del PIB en lo corrido del año, 
mientras que en igual período de 
2020 la participación fue del 8,5%, 
aumentando en 0,2 p.p. la 
participación.

Fuente: DANE, BanRep– Cálculos  OEE
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